perché faccia egli pregare Iddio per loro, o perché procuri che siano soccorsi con limosine se fossero poveri. [10^v] 9 – Il signor arciprete, che è sopra intendente e, come vicario foraneo, visitatore di questa dottrina, giusta le predette regole, ponga ogni studio che siano eseguite tutte le presenti ordinazioni e le regole generali a cui doveranno star sottoposti gli operarii, tanto ecclesiastici che laici, giusta le stesse regole e giusta la pubblica sovrana intenzione dichiarata con ducali dell'eccelso consiglio di Dieci del dì 23 aprile 1743, nella quale viene ordinata l'esecuzione delle predette regole. Exercitio praefato doctrinae christianae peracto, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus se contulit in eadem schola sanctissimi Sacramenti, sitam in coemeterio ecclesiae parochialis (ecclesiae) ibique iterum sacramentum Confirmationis plurimis confluentibus ministravit. Interea illustrissimus dominus provicarius generalis visitavit altare maius ecclesiae parochialis, quod est consecratum et pertinet ad dominum archipraesbyterum et reverendos clericos huius plebis, sed eius ornamenta et suppellectiles suppedantur et manentur a venerabili societate sanctissimi Sacramenti, quae ad idem altare canonicè instituta existit, prout etiam recognitum fuit in visitatione anni 1712 et constat ex bulla aggregationis diei 12 novembris 1727, cuius executio ab hac curia demandata fuit sub die 18 septembris 1647, ut apparet ex diplomate autentico exhibitio, viso et restituito. [11] Habet haec societas sanctissimi Sacramenti suos redditus ex capitalibus descriptis in policea exhibita et infra posita sub littera A, subscripta a domino Antonio Foron, eiusdem societatis sacrista et praeterea confratrum et piorum eleemosynis iuvatur, ex quibus primum exequentur onera adnexa supradictis capitalibus ex testatorum dispositione, prout describuntur in praecitata policea, atque providetur altari ipsi maiori iuxta societatis eiusdem institutum. Inter onera quae habet societas haec, unum illud est erogandi ducatos viginti in anno pro puellis dotandis huius parociae, quibus tamen a reggentibus societatis non solvuntur nisi ab illis exhibeatur testimonium domini archipraesbyteri de earum bonis vita, moribus et paupertate, super quo testimonio interrogatus dominus archipraesbyter num testari soleat de earumdem frequentia ad doctrinam christianam, respondit hoc non consuevisse se testari, qua propter eundem monuit idem illustrissimus dominus provicarius generalis ut deinceps adiungat hanc attestationem de prefata frequentia, quod etiam fieri oportet quoties testimonia ab ipso sint, vel erunt, facienda de bonis vita et moribus puellarum suae parochiae ad alias gratias assequendas, cum nemo bonus possit censi quando principia religionis christianae [11^v] non caleat. Interrogatus etiam dominus archipraesbyter num a societate praedicta solvantur sacristiae parochiali troni decem pro apparamentis adhibendis in celebratione legati relictis a quondam Dominco Ogheri, prout decretum fuit in visitatione 1712, respondit nunquam huiusmodi solutionum sibi factam fuisse; quod cum intellexerit, interrogavit dominos reggentes huius societatis cur omiserint hanc satisfactionem debitam sacristiae; responderunt ex dispositione praefati reverendi Ogheri non esse celebrandas missas sexaginta ut inuitur in praecitato decreto, sed unum aut plura officia annuatim iuxta vires reddituum capitalium relictorum ab eodem testatore et prout patet ex testamento eiusdem reverendi Ogheri diei 12 ianuarii 1712, in actis domini Antonii Venturini notarii Veronae exhibitio. Viso et restituito; nihilominus non dissentire decretae contributioni, dummodo decernatur aliqua alia contributio assignanda eidem societati pro exactione reddituum aliisque huiusmodi occurrentibus. Quibus intellectis, illustrissimus dominus provicarius generalis decrevit ut exequatur decretum praefatae visitationis 1712, solvendo quot annis sacristiae parochiali libras decem assignavitque insuper libras duodecim, annuatim percipiendas a societate et de causa superius expressa; id vero quod superest impendatur in celebrandis [12] officiis iuxta intensionem eius testatoris et ita et cetera, omni et cetera. Observavit tabernaculum erectum supra hoc altare, ligneum, sculptum et auro linitum et ostium custodiae sanctissimi Sacramenti, quod clauditur porta lignea, non adeo tamen tutum iuxta canonicas sanctiones et edictum nuper publicatum, quo iussum fuit ut duplici ianua clauderetur ideoque hortatus est dominos syndicum et consiliarios huius communitatis nec non reggentes praedictae societatis sanctissimi Sacramenti ut piam intensionem quam ipsimet habent quantocius exequantur construendo altare et tabernaculum marmoreum, quod claudatur duplici ostio et sera; quam exortationem audientes praefati syndicus, consilarii et reggentes promiserunt illam se quam primum executuros. Quibus peractis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum suo illustrissimo provicario generali, in aedes parochiales antedictas reversus incoenatus obdormivit. Die martis

12 mensis septembris 1747. Facto mane, praefatus illustrissimus et reverendissimus praesul in ecclesiam ad munia sua pastoralia obeunda descendit, ubi admonitus quamdam mulierem infirmam eucharistico Pane refici cupientem prope castrum huius loci reperiri, protinus iussit omnia disponi quae ad sanctissimum Sacramentum associandum necessaria sunt et ipsemet, pluviali [12^v] indutus et divino Sacramento una cum apparatis adorato, sacram pixidem accepit et, praecedentibus scholis sancti Rocchi et eiusdem sanctissimi Sacramenti, cappis indutis et candelas accensas gestantibus nec non clero consueta decantante maximaque populi copia subsequente, ad domum infirmae se contulit ipsamque propriis manibus angelorum Pane recreavit atque eodem ordine ad parochialem ecclesiam se restituit ubi, solitis prius persolutis orationibus et benedictione populo frequentissimo impartita, in tabernaculo sacra pixis reposita fuit. Posthaec, sacris sacerdotalibus vestibus sumptis, sacrosanctum missae sacrificium obtulit aeterno Patri, quo absoluto actisque Deo optimo maximo gratias, quatuorcentum circiter utriusque sexus christifidelibus sacram Eucharistiam praebeuit et bismille itidem utriusque sexus christifideles sacri olei unctione in fronte signavit. [A margine: Santa Giustina] Dum haec agerentur, illustrissimus dominus provicarius generalis se contulit ad visitandam aediculam ubi est imago sanctae Iustinae virginis et martyris, in marmore sculptam, sed neque altare adest neque est hominum memoria divina officia in ea umquam celebrata sunt, nihilominus ex vetustis imaginibus depictis in eius parietibus aetatis annorum 1385 videtur olim fuisse oratorium et antiquitus in ipso praedicta officia divina celebrata fuisse. Caeterum et muri, tectum et pavementum [13] ab hac spectabili communitate decenter servantur et ianuis tutis clauditur, unde nihil ordinatum fuit. [A margine: San Zeno] Visitavit subinde alteram ediculam seu oratorium sub titulo Sancti Zenonis, quod tectum sertumque servatur a communitate Valedii et ab eadem custoditur, intra limites parochialis eiusdem, in quo extat quaedam forma altaris, quod tamen numquam consecratum fuisse cognoscitur aut in eo portatile adfixum, unde numquam in eo divina officia celebrata; sed, cum in praecedentibus visitationibus enunciatum hoc oratorium suspensum, fortasse videri poterit missas in eo olim celebratas fuisse, quamvis forma altaris praedicti id nullo pacto innuat. Tectum, muri et pavementum ut par est conservantur, prout etiam imagines sacrae depictae in muro super praedictum altare, quae sunt post annum 1500, ut apparet ex earum specie et architecturae forma. Ad ecclesiam parochialem reversus, visitavit altare sancti Martini, in mensa marmoreum cum portatili, in caeteris partibus ligneum cum icone depicto, de iure illorum de Gottardis. Idem altare suam habet dotem ex quatuor capitalibus, quorum primum ducatorum centum viginti, investitum in bonis Thomae Gaburi quondam Dominici huius loci, ut ex instrumento diei secundae septembris 1741, in actis domini Bernardi Bernardi notarii veronensis, pro quo percipitur fructus tronorum 40.18.4. Secundum ducatorum [13^v] centum duodecim cum dimidio, investitum in bonis Antonii della Mora quondam Ioannis Baptistae huius loci, cum instrumento diei 2 septembris 1741, in actis praedictis. Tertium ducatorum quinquaginta quinque cum dimidio, pro quo solvit Sebastianus Gottardi quondam Nicolai de dicto loco tronos 18.18 medio scripturae privatae, ut asseruit dominus Sebastianus Gottardi quondam Iacobi, patronus huius altaris. Quartum ducatorum quinquaginta, pro quo Ioannes Borsa quondam Aloysii huius loci solvit fructum tronorum 15.10, quod capitale relictum fuit a quondam Ioanne Baptista Lonici, cum onere missarum septem in anno, cuius legati commissariam exercet praefatus Gottardi easque celebrat reverendus dominus Silvester Rigo filius quondam Dominici et satisfacit annuatim eidem oneri. Id vero quod superest ex supradictis redditibus impenditur pro manutentione eiusdem altaris et, si quid praeterea est necessarium, fit impensis praeaudati patroni. Vidit idem altare de omnibus provisum et bene tentum et adimpletis ordinationibus factis in postrema visitatione anni 1712 nihilque deesse eius cultui ideoque nihil ordinandum censuit. Altare sanctissimi Nominis Iesu seu sancti Georgii, marmoreum [14] in mensa et gradibus cum portatili, in coeteris partibus ligneum auro linitum, cum icone depicto, de iure communitatis huius loci, a qua altare ipsum edificatum vel restauratum fuit. In eo erecta est societas sub titulo sanctissimi Nominis Iesu, canonice instituta prout recognitum fuit etiam in postrema visitatione anni 1712. Haec societas habet suos redditus, prout constat ex pollicea praesentata a domino Ioanne Francisco Corradini notario, nomine reggentium eiusdem societatis et in fine huius libri posita ad litteram A, in qua describuntur capitalia, fructus et obligationes quae exequentur per reverendum dominum Corradinum Corradini, cappellanum eiusdem

societatis. Suppellectiles quae pertinent ad eandem describuntur in alia pollicea, subscripta ab eodem domino Corradino notario et nomine ut supra, praesentata in fine pariter huius libri posita sub littera A. Observavit executas fuisse ordinationes factas in postrema visitatione, ita ut nihil supersit modo ordinandum, cum omnia decenter ornateque existant. Altare Conceptionis beatae Mariae Virginis, cum portatili et imagine ex ligno sculpta eiusdem Virginis sub crystallis servata, de ratione societatis sub [14] eodem titulo canonice erectae, prout recognitum fuit in visitatione 1712, a qua manutenetur. Altare ipsum de omnibus rite et ornate est provisum. Societas haec possidet quaedam capitalia, prout apparet ex pollicea exhibita, in fine huius libri posita sub littera A, a domino Francisco Gottardi, massario eiusdem societatis, annui redditus tronorum 1581.16, ex capitalibus plurimis descriptis in libro foris inscripto “Libro affitti della Venerabile Compagnia della Concezione di Valezo”, exhibito, viso et restituto, quorum summa est ducatorum 4765 tronorum 3.3.4, praeter annum livellum minalium 4.3.2 siliginis, quam solvit Ioannes Baptista Armani quondam Dominici huius loci. Ex his fructibus satisfit omnibus quibus obnoxia est haec societas ex legatis missarum, prout ex tabella in qua describuntur eadem onera quaeque servatur iuxta idem altare, cuius copia exhibita in fine huius libri ad litteram A posita fuit. Observavit librum foris inscriptum “Cappellania dell’Immacolata Concezione di Valezo”, in quo describuntur onera missarum in tabella enunciata, sed ommittitur descriptio officiorum in eadem tabella praescriptorum. Observavit etiam satisfieri quidem omnibus et singulis praedictis oneribus, sed in libris huius societatis non esse praecise descripta respectiva capitalia, [15] quae spectent ad eadem onera; vidit librum foris incriptum “Librum affitti e Cassa della Compagnia della Concezione per la Commissione del quondam reverendo signor don Giovanni Pachion di Valezo”, in quo describuntur quinque capitalia investita, quorum summa est ducatorum 1207, ex quibus haec societas percipit fructum tronorum 340.17.6 pro adimplendo onere relicto a praefato reverendo Pachioni, in eius testamento diei 30 decembris 1735 a Nativitate Domini, in actis quondam domini Francisci Corradini huius loci, exhibito, viso, lecto et restituto, cum onere tot missarum quot celebrari poterunt cum eleemosina solidorum triginta pro quaque, iuxta illius intentionem, dempto fructu capitalis ducatorum quinquaginta, impendenda pro beneficio eiusdem societatis. Haec igitur societas celebrare facit missas centum per reverendum dominum Corradinum Corradini et alias missas centum per reverendum dominum Sylvestrum Rigo et erogat tronos tercentum pro horum sacerdotum eleemosynis. Id vero quod superest, scilicet troni 40.17.6, assignantur pro sacristia et altaris ornamento ac pro expensis quibus obnoxia est societas in renovandis investituris. Quibus observatis et consideratis, monuit reggentes huius societatis ut in libro Cappellaniarum et coetera describant etiam onera officiorum et satisfactiones eorundem ac diligentia utantur ut [15] cognoscantur capitalia respectiva quibuscumque oneribus praedictis affecta et distincte describantur, ad hoc ut appareat num adhuc omnia supersint capitalia subiecta praedictis oneribus aut, si fortasse deinceps aliqua ex iis perierint, caetera capitalia, quae obnoxia non sunt oneribus capitalium deperditorum, non remaneant gravata alienis oneribus et ut merito reductiones missarum in suis casibus fieri possint. Quoad vero officiatorum Pachioni, solutis eleemosinis missarum ducentarum et percepto a societate fructu capitalis ducatorum quinquaginta, cum remaneant adhuc ex iis fructibus troni 23.16.6, ideo monuit ut vel suppeditentur apparamenta duobus praefatis cappellanis huius officiatorum a sacristia Conceptionis, vel praedicta summa erogetur sacristiae parochialis ecclesiae, quatenus cappellani praedicti summant apparamenta ab hac secunda sacristia et ita et cetera. [A margine: Vide decretum pro officiatorum relicta a quondam Angelo Maria Baronzini in filo “Reductiones Missarum, Legata pia et cetera de anno 1748 die 7 septembris]. Altare beatae Mariae Virginis a Rosario, in mensa et gradibus marmoreum cum portatili, in reliquis partibus ligneum auratum cum icone depicto, circa quem depicta sunt misteria eiusdem rosarii, de ratione societatis sub eodem titulo ad hoc altare canonice institutae, prout etiam recognitum fuit in praecedenti visitatione anni 1712. Societas praedicta habet redditus et onera ut in pollicea [16] exhibita et in fine huius libri posita sub littera A, subscripta a domino Andrea Gandino massario, scilicet: capitalia sunt ducatorum 3405, fructus tronorum 987.8, qui fructus apparent minores quam fuerunt recogniti in visitatione anni 1712 (tunc enim erant troni 7026 circiter), eo quod minoris nunc temporis estimantur fructus censuume et minori censu investiuntur, prout etiam a reggentibus huius societatis assertum fuit. Ex iis fructibus satisfit oneribus descriptis in tabella posita iuxta

idem altare, cuius copia autentica exhibita in fine huius libri ad litteram A est posita et manuteneatur altare ipsum eiusque sacrae suppellectiles. Cappellani passim utuntur apparatus pro missis celebrandis ex armario posito in sacristia, quae est communis eiusdem societatis ac alterum supra laudatae Conceptionis. Cum vero, ex interrogationibus factis et responsionibus auditis, cognovisset confusa esse capitalia subiecta oneribus praedictis, monuit et mandavit ut illa diligenti attentione invicem separentur, ad hoc ut dignoscatur quale capitale respondeat cuicumque obligationi. Dum haec agerentur, comparuit reverendus dominus Ioannes Baptista Bertoni, cappellanus officinae institutae a quondam Angelo Maria Baroncini, prout inuitur in tabella obligationum huius societatis et exposuit eius onus esse [16^v] celebrandi quotidie, diebus festis exceptis, pro praedicta obligatione; cum tamen a venerabili hac societate sibi non erogentur in anno pro missis a se celebratis nisi troni 393 cum sibi deberentur troni 429 (dies enim feriales computantur in anno numero 286 circiter) quare, cum testator iusserit dandam sibi eleemosynam condecemem, domini reggentes eiusdem societatis minorem non possunt erogare quam consuetam triginta solidorum pro quaque missa; quapropter supplicavit umilime ut provideatur ad hoc ut et eestatoris intentio exequatur et congrua eleemosyna sibi erogetur. Qua expositione et supplicatione intellecta, interrogavit dominum Andream Gandini, massarium et capserium dictae societatis ibidem praesentem, cur congruam eleemosynam domini reggentes huius societatis non erogent praedicto reverendo cappellano, qui respondit vires reddituum non suppetere ut et illi huiusmodi eleemosyna erogetur et societati satisfiat pro usu paramentorum et sacristiae necessario ad eandem celebrationem; quin immo et ipse supplicavit ut assignetur congrua portio eidem sacristiae missaeque reducatur ita ut congrua eleemosyna iuxta mentem testatoris praefato reverendo cappellano tradi possit. [17] Quibus auditis, idem illustrissimus dominus provicarius generalis, viso puncto testamenti quondam Angeli Mariae Baroncini diei 9 iulii 1633 in actis domini Francisci Gozzi, notarii huius loci, in copia autentica a praedicto reverendo cappellano exhibito, viso eique postea restituto, quo testator reliquit huic societati ducatos 1350, investitos in bonis Bernardini quondam Petri Bonfadini, cum onere celebrari faciendi perpetuis temporibus singulis diebus ferialibus unam missam iuxta intentionem ibidem expressam, declarando teneri massarios et gubernatores societatis erogare eleemosynam dicto cappellano condecemem, ut possit ipsas missas celebrare. Visis etiam instrumentis et libris societatis eiusdem, ex quibus constat praedictum capitale investitum esse praesenti tempore in bonis, nominum infrascriptorum, videlicet: ducatos 525 in bonis domini Petri Bugna, prout ex instrumento 21 ianuarii 1705 in actis Corradini, pro quibus solvit tronos 164 annuatim; ducatos centum in bonis Georgii Pecini, medio instrumenti diei 2 februarii 1738 in actis praedictis, pro quibus solvit tronos 34.2; ducatos centum in bonis domini Pauli Emilii Camisani, medio instrumenti diei 31 augusti 1738 in actis [17^v] suprascriptis, pro quibus solvuntur troni 34.2 ducatos 150 in bonis Angelae Cariola, ex instrumento diei 9 decembris 1738 in actis praedictis, pro quibus solvuntur troni 46.10 et ducatos 175 in bonis Gasparis Vanon, ex instrumento diei 11 maii 1739 in actis suprascriptis, pro quibus solvit tronos 59.13.6. Quae quatuor posteriora capitalia sunt loco ducatorum 525, quos affrancavit dominus Ioannes Baptista Bugna, cum instrumento diei 30 ianuarii 1738 in actis praedictis. Item ducatos 100, investitos in bonis Caroli Tosi, cum instrumento diei 8 ianuarii 1727 in actis praedictis, pro quibus solvit tronos 34.2; ducatos centum in bonis Valentini et Pauli fratrum Pasquali, cum instrumento diei 14 februarii 1746 in actis praedictis, pro quibus solvunt tronos 34.2. Ac demum ducatos centum in bonis Gasparis Zendrin medio instrumenti diei 23 septembris 1737 in actis praedictis, pro quibus solvit tronos 31. Quae tria capitalia successerunt capitali ducatorum tercentum, quos affrancavit Bernardinus Bonfadin, cum instrumento 4 octobris 1654 in actis Marini Zamboni notarii Montiambani, prout constat ex eodem instrumento et ex libro affictualium eiusdem societatis, quae incipit ab anno 1679 folio 39.68.86.87.128. Ex quibus omnibus capitalibus, ut supra investitis, nunc temporis haec societas percipit summam fructus tronorum 437.11.6. [18] Quibus visis et mature consideratis, decrevit ut numerus missarum ferialium reducatur prout eundem reduxit ad ducentas sexaginta quot annis celebrandas, pro quibus erogetur cappellano eleemosyna tronorum 389.11.6, assignatis pro ceris et apparatus sacristiae huius societatis tronis quadraginta octo, quotannis percipiendis ex iisdem redditibus et ita et cetera omni et cetera. Quibus expletis, ad edes parochiales regressus quieti indulset et prandium sumpsit. Die antedicta a prandio 12

septembris 1747. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus rhedam suam conscendit cum suo comitatu, visitaturus oratorium publicum Sancti Marci [a margine: San Marco del Borghetto], positum in loco Burghetti Valedii, infra limites ecclesiae parochialis Valedii praedicti, a qua distat vix ultra dimidium miliarii, quod est immediate sub cura admodum reverendi domini archipraesbyteri eiusdem plebis Sancti Petri; quo facili via perventus et ex rheda descensus, aspergillo recepto e manibus admodum reverendi archipraesbyteri Valedii superpelliceo et stolla induti, se signavit et populum in ecclesia existentem aspersit aqua lustrali. Deinde ante altare maius genuflexus, oravit ac pueros, puellas et operarios doctrinae christianae ibidem congregatos per varias interrogationes circa misteria principaliora [18v] aliaque ad aeternam salutem neccessaria, eisdem factas ex eius commissione, expertus est ac ipsos bene instructos esse cognovit, assistente semper praedicto reverendo archipraesbytero Valedii. Visitavit subinde altare maius, ex muro in mensa cum portatili, in gradibus ligneum, super quos nihil aliud extat nisi crux cum crucifixo et candelabra. In hoc altari reverendus dominus Franciscus Cappa, sacerdos de Montiambano, cappellanus ellectus ab hac communitate Burghetti, missas celebrat praesertim diebus festis et semel in hebdomada, iuxta piam intentionem eiusdem communitatis, a qua stipem recipit tronorum 320. Hic cappellanus est amovibilis et eidem ab admodum reverendo archipresbytero cura est delegata animarum ad eius nutum pariter amovibiliter, sicut de eius consensu et voluntate ipsam administrat. In hoc oratorio nullum aliud servatur sacramentum, nisi oleum infirmorum in vasculo stanneo, quod visitavit beneque servatum invenit. Vidit amygdalam argenteam intus inauratam, qua defertur Viaticum infirmis quoties occasio permittit ut idem reverendus cappellanus in eius missa possit particulam consecrare; alias defertur idem Viaticum ab ecclesia parochiali plebana. Vidit etiam umbellam et quatuor fanalia latea, vellum [19] superhumerales pro deferendo eodem divino Sacramento occasione superius expressa. Interrogatus dominus archipraesbyter num alia sint vasa sacra pro sanctissima Eucharistia, respondit audivisse comparatam nuper fuisse pixidem, sed se nescire qualis sit eius usus. Interrogatus deinde idem dominus archipraesbyter num ipse licentiam concesserit adhibendi ipsam pixidem, respondit numquam talem licentiam vel sibi quaesitam fuisse vel a se concessam. Interrogatus reverendus Cappa cappellanus cur haec pixis comparata fuerit et an illam aliquando adhibuerit, respondit nuper comparatam fuisse ut ea ipsa ad communicandum infra missam quoties numerosus populus accedit ad communionem; illam vero tantummodo semel adhibuisse. Quibus intellectis habitisque informationibus, quibus etiam cognovit numquam fuisse tabernaculum in hoc oratorio pro custodiendo sanctissimo Sacramento, sicut nullum modo extare vidit, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus decrevit prohibendo eidem cappellano eiusque successoribus et cuilibet alio sacerdoti, sub pena suspensionis a divinis ipso facto incurrenda, ne ullo pacto vel praetextu utantur hac pixide vel altera et, quatenus opus fuerit pro communicando numeroso populo, recuratur ad admodum [19] reverendum dominum archipraesbyterum, ad quem solum de iure spectat in hac parochia et in omnibus locis eiusdem administratio sacramentorum, ut etiam tridentinum Concilium declaravit, ut ipse provideat etiam pixidem concedendo toties quoties ipsi opportunum videbitur. Altare beatae Virginis Mariae, vulgo nuncupata *dall'Ara della Mason*, in quo collitur imago eiusdem beatae Virginis antiquitus in muro depicta, sub crystallis servata, cui populus devote accedit vel ut veneretur Virginem ipsam Mariam vel impetret eius patrocinium. Hoc idem altare est marmoreum cum portatili, de ratione communitatis huius loci Burghetti et ab eadem de omnibus manutenetur et habet suos redditus ut in policea exhibita et in fine huius libri posita ad litteram A, quibus provideur altare de suppellectilibus neccessariis. Eleemosynae quoque colliguntur oblatae huic ipsi altari, quibus omnibus diebus sabbathi celebratur missa pro benefactoribus; nihil deest huic altari pro eius cultu et ornamento. Super gradus mensae eiusdem altaris assurgit custodia marmorea viginti ab hinc diebus constructa, in cuius ostio haec adest descriptio “Reliquia beatae Mariae Virginis”; quo aperto, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus vidit et visitavit reliquiam ex sacro [20] velo eiusdem beatae Virginis Mariae, in parva theca argentea ovalis formae, crystallo ab utraque parte munita, sigillo et litteris illustrissimi et reverendissimi domini domini Basillii Matranga, archipraesbyteri achridensis, in hac curia visa die 14 augusti 1743, quam authenticam recognoscens, ipsam qua decet reverentia coluit et deveneratus est. Interrogatus reverendus Cappa cappellanus num hac custodia ipsa vel alius sacerdos utatur pro usu servandi

et custodiendi sanctissimum Sacramentum, respondit non adhibitam eam fuisse neque intendere illam adhibere nisi pro custodienda ipsa reliquia. Quibus auditis, illustrissimus et reverendissimus praesul monuit admodum reverendum archipraesbyterum praesentem et ipsum reverendum Cappane utrumque utantur pro custodiendo Sacramento hac ipsa custodia, cum necesse sit specialis licentia sanctae Sedis apostolicae vel in suis casibus specialis licentia episcopalis idque sub pena suspensionis a divinis ipso facto incurrenda, tam quoad ipsos dominos archipraesbyterum et cappellanum, quam quoad quoscumque alios sacerdotes. Altare beatae Virginis Mariae a Nive nuncupata, in mensa ex muro cum portatili et gradibus ligneum cum imagine eiusdem beatae Virginis, ex ligno sculpta, quod erectum fuit a familia Busetta et dotatum beneficio simplici seu cappellania a quodam Thoma Busetti, eius testamento diei 17 iunii 1488 in actis quondam Francisci [20] Nichesola, cum onere missarum quinque in hebdomada, prout descriptum est in visitatione 1670; nunc vero cappellanus huius beneficii est reverendus Caietanus Luppi veronensis, institutus cum bullis diei 10 iunii 1735, pro quo supplet reverendus dominus Dominicus Tovetti Valedii, celebrando unam tantum missam omnibus diebus festis et percipit stipem ex duobus affictualibus, scilicet a nobili domino comite Ascanio Maffeo tronos 80 et ab Antonio Gandino de Montiambano tronos 85.5 nec non fructus cuiusdam agri conducti per Dominicum Leoni, pro quo solvit tronos 8 de affictu temporali. Interrogatus reverendus Zanetti, cappellanus, num constet de diminutione capitalium vel reddituum relictorum a testatore suprascripto et de canonica reductione oneris praedicti, respondit id nihil sibi constare; quapropter decrevit monendum esse reverendum retorem huius beneficii ut doceat de praefata diminutione et respective reductione, ad hoc ut, quatenus opus sit, provideatur, praesertim cum in postrema visitatione anni 1712 assertum fuerit missas reductas canonice fuisse ad numerum 126. Vidit portatile huius altaris et observavit eius sepulcrum fractum; caeterum altare ipsum satis provisum est, nam defectui patronorum qui [21] sunt – ut assertum fuit – nobiles domini reverendus Albertus et Franciscus fratres de Nichesolis; supplet populus iste ex spontaneis piisque eius oblationibus. Altare sancti Antonii, ex muro cum portatili et icone depicto, de ratione familiae Borghetti, a qua tamen non manutenetur, sed eius defectui populus ex suis eleemosynis supplet; nihil deest eius cultui iuxta sacros ritus. In eo nulla est obligatio missarum – ut assertum fuit – sed in eo celebratur ex devotione. In hoc oratorio instituta fuit officiantura ex testamento quondam Antonii Pecini quondam Ioannis Baptistae diei 25 octobris 1737 in actis Corradini et ex capitalibus ducatorum 1640 ex quibus ducati 400 subiacent usufructui Iacobae Tabarini, eius uxoris, donec vixerit et testatoris intentio fuit ut ex fructibus eorundem capitalium tot missae celebrentur; nunc vero, cum percipiat fructus tantummodo ex ducatis 1240, commissarii huius piaae dispositionis, qui sunt Marcus Guerra et Iacobus Guerra, celebrare faciunt duas missas feriales in hebdomada et alias omnibus diebus festis et id quod superest ex fructibus praedictis assignatum remanet pro sacristia et pro exigendis fructibus eisdem et prout in policea a domino Ioanne Francisco Corradini notario exhibita et in fine huius libri posita ad litteram A. [21] Vidit duo confessionalia in quibus, de licentia domini archipraesbyteri Valedii, excipiuntur sacramentales utriusque sexus christifidelium confessiones. Vidit chorum nec non locum sacristiae, prope praedictum chorum et in eo armarium in quo servantur suppellectiles pro missa celebranda viditque etiam ac observavit sacras ipsas suppellectiles descriptas in inventario exhibito et in fine huius libri posito ad litteram A, quas vidit, ad sacrorum rituum formam ornate etiam confectas. Vidit coemeterium circum ecclesiam a parte evangelii et retro chorum oravitque in eo pro defunctis. Visitavit totam ecclesiam, quae ab eadem communitate manutenetur et nihil deest eius cultui iuxta sacros ritus. Duae campanae servantur in turri prope ecclesiam eaeque a communitate manutenentur. Dominus cappellanus habet aedes ubi habitat, quae sunt de ratione altaris beatae Mariae Virginis *dell'Ara*, eidem cappellano a communitate concessae, a qua administrantur redditus et eleemosynae oblatae praedicto altari, quae edes sitae sunt trans Mintium, distantes ab oratorio, ita ut istud nullum habeat contiguum custodem. Ordinata. Suspenditur altare beatae Virginis a Nive donec provideatur de [22] novo portatili ad mensuram canonicam et interim missae quae in eadem altari essent celebrandae celebrentur ad altare beatae Virginis de Ara – provideatur in sacristia de labro et manutergio, semper mundo servando, pro abluendis et abstergendis celebrantium manibus – herbae e cemeterio eradantur, comburantur, illarumque cineres in eodem coemeterio spargantur. [A marigine: San Rocco]. Post haec visitavit oratorium publicum sub titulo Sancti Rocchi, infra

limites parochialis ecclesiae Valedii, de iure communitatis Valedii praedicti, in cuius limine populum aqua lustrali aspersit factaque in eo oratione: tria vidit altaria, quorum maius sancto Roccho dicatum, marmoreum in mensa cum portatili et imaginibus ex ligno sculptis beatae Virginis ac sanctorum Rocchi et Sebastiani. In hoc altari nulla adest obligatio missarum, ut fuit assertum, sed in eo celebratur omnibus diebus festis et quater in hebdomada die feriali per reverendum dominum Iacobum Gottardi, cappellanum electum ab hac communitate ex piorum eleemosynis, quae colliguntur ab eodem cappellano, una cum deputatis ab ipsa communitate. Altare beatae Virginis Mariae, marmoreum cum portatili; quod sancti Rocchi etiam nuncupatur, cum icone depicto, de iure societatis eiusdem sancti Rocchi canonice erectae, ut apparet ex summario indulgentiarum diei 4 [22^v] aprilis 1642, subscripto a reverendissimo domino Lauro Arigonio, vicario episcopali, edito Veronae typis Merulo. Dominus Franciscus Maria Bernardi, prior huius societatis, exhibuit et ostendit saccum seu vestem albam cum cingulo et cappuccio, quo confratres huius societatis utuntur. Confratres ipsi conveniunt omnibus diebus festis ad chorum retro altare maius, quod vidit et visitavit, ad recitandum officium beatae Virginis aliaque orationes iuxta eorum institutum. Conveniunt etiam ad processiones quae fieri solent ex ecclesia parochiali. Eorum impensis, ut superius declaratum fuit, fit in hoc oratorio expositio quadraginta Horarum iis diebus supra descriptis, ubi confratres vicissim adorant idem Sacramentum expositum. Praefatus dominus prior per dictum dominum cappellanum ostendit sacras reliquias sanctorum Sebastiani martyris et Rocchi confessoris, cum sigillo et litteris huius curiae diei 8 februarii 1746, quae omnia intacta vidit et, recognoscens reliquias ipsas, veneratus est. Altare sancti Antonii patavini, marmoreum cum portatili et icone depicto, de ratione nobilis familiae comitum Maffeorum, a qua manutinetur. In hoc altari est obligatio missarum trium in hebdomada, quas celebrat reverendus dominus Antonius Ogheri, et stipem percipit ducatorum 40 ab ipsis dominis comitibus. [23] Vidit et visitavit sacristiam parvam prope hoc ipsum altare, in qua suppellectiles sacrae servantur pro missa in eodem altare celebranda, in armario apte clauso, quas observavit et decentes invenit. Vidit alteram sacristiam in cornu evangelii altaris maioris, de iure communitatis et in ea armarium in quo servantur apparamenta et vasa sacra ad missae celebrationem necessaria, de quibus sufficienter est provisum. Ordinata. Altari maiori fiat novum antipectile variorum colorum, iuxta ritus ecclesiae, cum cruce in eius medio – idem altare provideatur de novis tabellis et de pulvinaribus decentioribus – super altare sancti Antonii ponatur nova umbella quae detegat mensam altaris, et sacerdotem celebrantem – altare istud provideatur de pulvinaribus novis decentioribus. His actis, ad aedes parochiales restitutus, quieti primum, deinde somno incoenatus indulsit. Die mercurii 13 septembris 1747. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in ecclesiam parochialem saepedictam descendit adoratoque divino Sacramento, sacerdotalibus indutus vestibus sacrum fecit, quo absoluto, quingentis circiter utriusque sexus christifidelibus [23^v] celestem Panem praebuit et octingentos pariter utriusque sexus christifideles sacro Chrismate in fronte perunxit. Depositis sacris indumentis actisque Deo optimo maximo gratiis, visitavit sacristiam dominorum admodum reverendi archipraesbyteri et clericorum huius plebis, quae sita est a parte laterali chori in cornu evangelii viditque in ea armaria in quibus servantur suppellectiles sacrae ad missas celebrandas, quas visitavit easque vidit alias spectare ad praefatos dominos archipraesbyterum et clericos, alias vero ad societatem sanctissimi Sacramenti, cuius est armarium in medio huius sacristiae positum. Harum suppellectilium series respective describitur in polliceis ut supra praesentatis ab admodum reverendo domino archipraesbytero et a domino Antonio Dara, massario societatis praedictae illasque decentes et ornatas vidit. Visitavit alium locum sacristiae, positum e regione sacristiae parochialis et a parte epistolae chori praedicti. In hoc loco duo armaria existunt, in quorum altero servantur sacrae suppellectiles societatis Rosarii, in altero illae quae spectant ad societatem Conceptionis. Suppellectiles utriusque societatis vidit et visitavit, quas prospexit decenti et ornata forma confectas easque descriptas esse cognovit in inventario exhibito et in fine huius libri posito sub littera A nihilque deesse comperuit. [24] Visitavit post haec sacramentum Christo Domino dicatum a confratribus societatis Sacramenti, in qua extat forma altaris sed, cum ipsa auctoritate episcopali non sit erecta in oratorium, in ea missae et divina officia non celebrantur. Societas praedicta est eadem quae instituta fuit ad altare maius ecclesiae parochialis de qua supra et confratres eius, qui sunt centum viginti

circiter, induunt cappam rubeam cinctam et cappucium, ex facultate ipsis concessa a praedecessore Barbado die 16 septembris 1713, ut constat ex eiusdem diplomate exhibito, viso et restituto, quo etiam approbantur capitula tunc temporis facta pro recto exercitio eiusdem societatis et praestant obsequium erga sanctissimum Sacramentum, prout superius declaratum fuit. Huc conveniunt diebus festis ad recitandam coronam Domini aliisque precibus ex eorum instituto persolvendis. In hac aede adest sepulcrum pro confratribus, super quod pro iisdem defunctis oravit. Hisce actis, iterum aliquot utriusque sexus christifideles sacro Chrismate in fronte signavit. Quibus expletis, in aedes parochiales se se recepit et prandium sumpsit. Die antedicta 13 septembris 1747 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in cubiculo domus parochialis, [24^v] una cum reverendissimo domino provicario suo generali, pro tribunali sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: domini syndicus, consilarii alique principales huius comunitatis, qui interrogati de vita, moribus et diligentia in proprio ministerio tam admodum reverendi archipraesbyteri et reverendi coadiutoris quam aliorum sacerdotum et clericorum et an adsint in hac paroecia usurarii, haeretici vel de haeresi suspecti, adulteri aut alii publici peccatores, responderunt dominum archipraesbyterum attente ac religiose curam animarum exercere nullique sui muneris parti deesse eiusque vitam piam et irreprehensibilem esse; sacerdotes autem nullum malum exemplum praebere nullaque in hac paroecia adesse publica scandala vel publicos peccatores. Vocatus subinde comparuit admodum reverendus dominus Donatus Libera, archipraesbyter huius plebis, qui obtulit libros curae animarum, matrimoniorum scilicet, baptizatorum et mortuorum; ostendit pariter bullas huius beneficii, quod obtinuit per concursum, datas die 22 decembris 1740; est vicarius foraneus in hac parte, cum opportunis facultatibus. Vidit et observavit libros supra descriptos et ordinavit ut infra in ordinatis. Fuit etiam interrogatus de vita et moribus sacerdotum [25] et clericorum huius ecclesiae et an adsint in hac paroecia publici peccatores; respondit bene quoad omnes. Reverendus dominus Augustinus Fiorio, sacerdos coadiutor in cura animarum huius loci, uti rector perpetui beneficii ecclesiastici sub titulo quinque portionum, in hac plebe eidem collati cum bullis episcopalibus diei 22 aprilis 1717, quas ostendit. Reverendus dominus Laurentius Lizzari, sacerdos annorum 68, confessarius cum mandato ad curam animarum, ad annum confirmato die 12 mensis iulii 1747. Se contulit deinde cum suo comitatu ad visitandum oratorium privatum nobilium dominorum comitum Caroli Iulii et fratris de Maffeis, in eorum aedibus infra limites parochialis Valedii, auctoritate apostolica – ut assertum fuit – constructum, in quo extat altare cum portatili et adsunt sacrae suppellectiles celebrationi missae convenientes nihilque deesse, immo ab omnibus domesticis usibus liberum esse cognovit. Hisce expletis, ad praefatas aedes reversus, in proprio cubiculo se se recepit, quieti indulisit et absque cibo somno se dedit. Die iovis mane 14 mensis septembris 1747. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, omnibus in ecclesia saepedicta paratis, in eadem venit et, ante divinum Sacramentum stratus, oravit et, sacris subinde apparamentis [25^v] vestitus, sacrum fecit et nonnullos utriusque sexus christifideles communicavit. Dimissis sacerdotalibus indumentis et sumptis pontificalibus, inter musicalium instrumentorum concentus et bellicorum strepitus, solemnem missam pontificali ritu concelebravit; qua absoluta, supra centum utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit. Quibus peractis, hora iam properata, in edibus parochialibus diversatus est, prandium sumpsit. Die antedicta 14 septembris 1747 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, una cum suo illustrissimo domino provicario generali, in proprio cubiculo pro tribunali sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: reverendus dominus Iacobus Mora, simplex sacerdos annorum 77 circiter. Reverendus dominus Iacobus Gottardi annorum 47, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 13 iulii 1747. Reverendus dominus Ioannes Baptista Ghedini, sacerdos annorum 42, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 23 decembris 1746. Reverendus dominus Bernardus Ogheri, sacerdos annorum 35, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 4 augusti 1747. Reverendus dominus Antonius Cavazzini, sacerdos annorum 42 circiter. [26] Reverendus dominus Antonius Ogheri, sacerdos annorum 35, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 31 mensis martii 1747. Reverendus dominus Dominicus Zovetti, sacerdos annorum 35 circiter. Reverendus dominus Corradinus Corradini, sacerdos

annorum 34 circiter. Reverendus dominus Andreas Rigo, sacerdos annorum 34, cum mandato pro cura animarum ad annum confirmato die 23 ianuarii 1747. Reverendus dominus Bernardinus Bernardi, sacerdos annorum 34 circiter. Reverendus dominus Petrus Paini, sacerdos annorum 32 circiter. Reverendus dominus Paschalis Signori, sacerdos annorum 31 circiter. Reverendus dominus Iacobus Gozzi, sacerdos annorum 30 circiter. Reverendus dominus Ioannes Lizzari, sacerdos annorum 28, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 12 novembris 1746. Reverendus dominus Bartholomaeus Podestà, sacerdos annorum 26, cum mandato pro cura animarum, ad annum dato die 25 maii 1747. Reverendus dominus Ioannes Borsa, sacerdos annorum 25 circiter. Reverendus dominus Antonius Dara, sacerdos annorum 24 circiter. Reverendus dominus Franciscus Cappa, sacerdos cappellanus Burghetti annorum 40, cum mandato pro cura animarum, ad annum dato et confirmato die 11 augusti 1747. Reverendus dominus Dominicus Guerra, sacerdos annorum 25 circiter. Reverendus dominus Franciscus Bernardi, sacerdos annorum 28 circiter. [26'] Venerandus clericus Hieronymus Gozi, diaconus annorum 23 circiter. Venerandus clericus Petrus Polizzer, subdiaconus annorum 22 circiter. Georgius Mazzi, habitum clericalem gestans, annorum 21. Qui omnes eorum mandata ordinum et respective ad curam animarum debito cum obsequio obtulerunt. Subinde comparuerunt: Annunciata relicta quondam Andreae Zanetti; Vienna uxor Benedicti Ghedini; Dominica relicta quondam Iacobi Scachi; Angela relicta quondam Marci Quinto et Dorothea uxor Bartholomaei Furata, omnes obstetrices huius loci, quae examinatae iuxta formam baptismi in casu necessitatis conferendi et se se edoctas esse ostenderunt. Altera adest in hac parocchia obstetrix, quae cum esset infirma non potuit comparere; attamen dominus archipraesbyter fassus est ipsam bene calere forma conferendi baptismum in casibus necessitatis. Quibus peractis, quieti indulget et incenatus quievit. Die veneris mane 15 septembris 1747. Illustrissimus et reverendissimus praesul, in iam dictam parochialem ecclesiam descensus et ante sanctissimum Eucharistiae sacramentum stratus, oravit sumptisque sacerdotalibus indumentis, sacrosanctum missae sacrificium obtulit aeterno Patri et aliquibus christifidelibus eucharisticum Panem erogavit. Dimissis [27] sacris vestibus, pastoralis visitationi incumbens visitavit campanile, pulpitem, organum totamque ecclesiam. Haec ecclesia Deo nomine sancti Petri apostolorum principi dicata est riteque consecrata, cuius consecrationis anniversaria dies celebratur tertiadecima mensis novembris. In ea extat beneficium, cum onere coadiuvandi in cura animarum, quod possidet reverendus dominus Augustinus Fiorius, ut supra dictum est, a quo debitum obsequium domino archipraesbytero praestatur, curam animarum ex eius voluntate exercendo. Haec plebs suos redditus ita dividit ut eorum tertia pars sit domini archipraesbyteri, aliae duae tertiae partes addictae sint triginta duobus portionibus clericatus nuncupatis, quarum tamen quinque possidet praefatus reverendus coadiutor. Redditus eiusdem plebis obnoxii sunt manutentioni cappellae maioris et altaris itidem maioris, sacristiae parochialis, domus parochialis et domus reverendi coadiutoris et dominus archipraesbyter concurret ex tertia parte; reliquae portiones concurrunt ex aliis partibus tertiis; reliqua vero ecclesia in omni eius parte manutinetur ab hac spectabili communitate nec non organum, baptisterium, pulpitem, confessionalia et reliqua in ea existentia, exceptis altaribus quae spectant ad rationem illorum de quibus supra mentio facta est. Item campanile et [27'] campanae omnes ab eadem communitate manutinentur. Haec communitas eligit concionatores tam pro tempore Quadragesimae quam Adventus et ab eadem stipem accipiunt concionatores ipsi, qui munus suum exercent ex mandato episcopali. Visitavit aedes parochiales atque aedes reverendi coadiutoris omnibusque hisce observatis, nihil ordinandum cognovit, cum omnia rite apteque existant. Exposuit admodum reverendus dominus archipraesbyter sub die 11 iulii 1742 a sua illustrissima et reverendissima dominatione decretum fuisse commissariam quondam Liberae Bertolini a se esse assumendam, ad hoc ut, ex fructibus petiae terrae relictae ab eadem Libera in eius testamento 2 novembris 1721, tot missae celebrentur in hac parochiali ecclesia quot celebrari poterunt et viribus eorumdem fructuum. Cum vero nunc temporis ipsa petia terrae sit meliorata et vendi possit et debeat etiam cum utilitate eiusdem commissariae, humiliter supplicavit ut id sibi concedatur et valor investiat ad effectum executionis praefatae commissariae et decreti praecitati, cui et cetera et ita et cetera. Quapropter illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, viso decreto praedicto iussisque aliis videndis et consideratis considerandis, supplicationibus praedictis benigne annuendo, ut fundus relictus a praedicta

Libera Bertolini, servatis servandis, maius praetium in [28] substatione offerenti vendi possit et valeat concessit et indulgit et ita et cetera, omni et cetera. Hisce peractis, prandium paratum sumpsit. Die antedicta 15 septembris 1747 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, habitu itinerario vestitus, una cum illustrissimo domino provicario suo generali, ecclesiam parochialem antedictam adivit adoratoque in ea sanctissimo Sacramento, in faldistorio sedit iussitque mihi notario publicari decretum suum tenoris infrascripti, videlicet. Decretum. Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, dilectis nobis in Christo admodum reverendo domino archipraesbytero et universo clero venerabilis plebis atque vicariae foranae Valedii veronensis diaecesis salutem in Domino et obedientiam. Hanc vineae nobis a supremo divinoque Patre familias commissae partem visitaturi accessimus, ut quis esset cultus, quos fructus ipsa produceret praesentes cognosceremus, bonum quoque semem sereremus ac plantarem, si quid deesset vivisque demum aquis eam rigarem, Deum ipsi opportunum incrementum daturum sperantes. Dum vero pro viribus haec a nobis peraguntur, illius quidem [28v] terram bonam esse experti sumus, ut centuplum fructum hisce nostris visitationis diebus colligere licuerit. Alios enim praemisimus ex clero nostro saeculari operarios qui viam Domino, suam gratiam per nostrum ministerium largituro, huic plebi pararent rectasque facerent semitas eius. Nos vero semel et iterum populum hunc in concione hortati sumus ut et dignos facerent poenitentiae fructus et sacramenta immaculato corde susciperent et in sanctis operibus continuam vitam agerent, a malo declinantes et bonum ex animi charitate facientes. Hisce auditis, nullus fuit qui non paruerit, ut cor nostrum suprabundaret gaudio, cum omnia in caritate fieri atque quascumque incolas huius loci, ut decet filios adoptionis, ad Deum Patrem ex animo accessisse eiusque dilectioni adhaerere videremus. Utinam vero nobis hinc discedentibus idem huius vineae fructus perseveret! Timendum quippe est ne inimicus homo, qui veluti leo rugiens circuit quaerens quem devoret, zizaniam in hoc ipso agro superseminet. At ne fortasse id accidat, praecipuus iste a nobis iamdudum missus agricola admodum reverendus dominus archipraesbyter Donatus Libera, solerti quidem piaque cura vigilabit, eius enim prudentiam atque christianam simplicitatem, zelum etiam ac religionem cognoscimus. Sed nisi aliorum sacerdotum, [29] qui per manuum nostrarum impositionem eius ministerio adiunximus, vigilantia adiuvetur ac nisi ipsi Christi bonus odor sint eorumque bona opera populus videat quibus aedificetur, fructus ipse quantocius peribit ipsiusque sollicitudo parochi erit inutilis. Hinc illiciti lusus et comessationes, turpe otium, profana verba et quidquid in hac plebe repraehensibile fortasse videbatur, ita succedet ut novissima futura sint peiora prioribus. Qua de re vos, sacerdotes ministri Christi, sacramentorum dispensatores, huic ecclesiae parochiali addicti, hortamur obtestamurque ut tamquam lapides vivi sitis quibus domus haec spiritualis aedificetur. Nulla sit vobis consensio cum hoc saeculo, qui inimicus Dei est, cum in sortem Domini vocati fuistis. Vos estis gens sancta: nihil ergo agatis oportet quod sanctam et immaculatam religionem non praeseferat. Nolite, carissimi, Deo mancipati, implicari vos in negotiis saecularibus. Abiecistis saeculi pompas, cum ipsos capitis capillos comamque amputandam obtulistis: cur saeculi vestibibus et vanis atque ab ecclesia proscriptis coloribus gaudebitis? Sobrii estote et vigilate, abhorrentes a compotatorum illicita conversatione ac praesertim publicas tabernas fugientes; non enim venter vester vobis est deus sed, cum sitis discipuli Christi, in [29v] ieiunio et oratione illud demoniorum genus, quod plerumque animas vexat, eicere debetis. Monemus etiam atque etiam ut a profanis lusibus, qui sacrorum etiam canonum et constitutionum nostrarum auctoritate proscripti fuere, omnino abstineatis. In iis enim iuramenta contentionesque pergraves audiuntur, avaritia – quae est omnium malorum radix – fovetur, spiritus malignus praesens interest, furor, concivia, iacturae aliaque innumera mala et irreparabilia in populo scandala excitantur. Intentos vos esse decet orationi et verbi Dei ministerio, conscientia bona atque pia meditatione parata, sacrificium Deo offerentes, ut sitis inter ipsum ac populum mediatores, non quaerentes ex turpi lucro quae vestra sunt, sed fervore spiritus vestri quae sunt Iesu Christi. Sacros ab ecclesia institutos ritus solerti attentione servate et gregoriano cantu in sacris functionibus utimini; maledictus enim is est qui Dei opus negligenter peragit. Sacros libros diuturna nocturna manu volvite et erudimini qui alios iudicatis, ut lepram a lepra distinguere, quod sacerdotum praecipuum munus est, valeatis. Vae siquidem caecis qui caecis

ductum praebent, cum utrique in foveam incident. Cavete ne districtam Deo rationem reddituri sitis, si christianam doctrinam populo non tradideritis panemque, negligentia torpentes, [30] parvulis non fregeritis petentibus; a vobis enim vestrisque labiis populus legem requirit. Eia igitur, fratres carissimi, agite, monitis quae vobis, hortantes et in Domino obsecrantes, dedimus, acquiescite. Vobis divinitus cor docile concessum experti sumus; vix ergo timendum ne sit inter vos aliquis qui, veluti filius perditionis, sui amantissimi parentis ac pastoris desideria et suasiones negligat aut contemnat. At si quis – ut par est – monitis nostris huiusmodi non paruerit, poenis canonicis ac etiam suspensionis a divinis ipsum subiectum futurum admonemus et edicimus; si vero eo lusu luserit quem vulgo *la Bassetta* aut *Faraone* vel alio nomine vocant, ipsum nunc pro tunc suspendimus et ipso facto suspensum declaramus. Hoc demum superest, ut oremus et deprecemur ut Deus Spiritum suum bonum et habitum religionis in vobis perpetuo servet et corda vestra, a quibusvis mundi impedimentis atque desideriis secularibus custodiat Spiritusque sapientiae et pietatis, fortitudinis et timoris Dei super vos ipsos requiescat, quo pax et gaudium in hac plebe perseveret. In quorum fidem et cetera. Datum ex pastoralis nostrae visitatione plebis Valedii hac die 15 septembris 1747. Ioannes episcopus veronensis. Ioseph Bovio, pastoralis visitationis notarius et cetera. [30^v] Quo publicato, iterum ante sanctissimum Sacramentum genuflexus, preces fudit, pro defunctis oravit et visitationem parochialis ecclesiae, cleri ac populi huius loci Valedii, praemissis infrascriptis ordinationibus, in nomine Domini absolvit. Ordinata. Eradantur herbae e coemeterio, comburantur illarumque cineres in eodem coemeterio spargantur et continuo eadem herbae abrasae teneantur – ossa mortuorum inhumata illico sepellantur in coemeterio – immunditiae tollantur ex eodem coemeterio et prohibetur ne imposterum ibidem egerantur – construatur in ecclesia sepulcrum pro humandis infantulum cadaveribus – argento liniatur operculum parvae pixidis – cooperiatur ciborium fontis baptismalis aliquo operimento, quod non sit ex mero lino, sed textum sit vel ex serico vel lana coloris violacei – calix qui habet pedem ex auricalco et patenam cupream ac pertinet dominis archipraesbytero et clericis suspenditur et mandatur ut inauretur pes et patena ipsa nec non cupa interior – Quamprimum fieri poterit provideatur de integro apparamento pro sacerdote, diacono et subdiacono nec non [31] de pluviali nigri coloris – missali societatis sanctissimi Sacramenti addantur missae recentiores sanctorum et ab ea provideatur de apparamentis violaceo et viridi – instituatur liber peculiaris continuo in sacristia servandus, in quo omnes et singuli sacerdotes celebrantes in hac ecclesia, pro obligatione quacumque seu ex legatis societatum et spectabilis communitatis seu ex offerentium devotione seu demum quacumque alia ex causa, manu propria scribant nomen suum celebrata missa et exprimant intentionem quam habuerunt vel pro satisfaciendo suis oneribus, distincte haec describendo vel suae devotionis, monendo reggentes praefatae communitatis nec non societatum huius ecclesiae ibidem praesentes et audientes ne eleemosynas solvant sacerdotibus nisi ex eodem libro constiterit ab eisdem missas celebratas fuisse iuxta obligationem ipsismet sacerdotibus respective iniunctam – novus liber baptizatorum comparetur digestus ordine alphabetico, ubi deinceps describantur nomina baptizatorum, ponendo nomen cuiusque baptizati ad eam litteram libri quae respondeat initiali eiusdem nominis – caveant qui ex officio vel de licentia baptizant ne admittant ecclesiasticos ad levandum de sacro fonte infantes sine licentia speciali episcopali in scriptis data et in fillo servanda - [31^v] novus item liber provideatur matrimoniorum, confectus ordine alphabeti ut supra ac etiam liber mortuorum – provideatur liber peculiaris in quo describatur status animarum huius plebis, hoc videlicet ordine: primum ponantur nomina quorumcumque patrum familias; deinde cuicumque nomini patris familias adiungantur imediate nomina omnium qui pertinent ad eandem familiam, exprimendo aetatem cuiuscumque et qualitatem, ut cognoscatur an communicet, an sit confirmatus, an obedierit in Paschate ecclesiae – provideatur liber congregationum menstruarum, in quo describantur nomina et cognomina omnium et singulorum sacerdotum et clericorum huius vicariae suppositorum per cancellarium eligendum ab admodum reverendo domino vicario foraneo et alter liber in quo describatur ordo cuiuscumque congregationis habendae, hoc scilicet pacto: primum declaretur in describendo ordine praedicto invocatum fuisse Spiritum Sanctum; deinde exarentur nomina singulorum sacerdotum et clericorum qui interfuerunt illi congregationi; quo facto, extractis ex urna per sortem tribus nominibus confratrum eorum qui intersunt, a quibus super casu proposito facienda est discussio et dicenda